Дело № 5-219/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          08 июля 2022 года 	                		                    	                                                                                  г. Бавлы РТ

          Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,
          рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Амирова Р.Д., ***, привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

20.02.2022 в 18 часов 05 минут Амиров Р.Д. у дома *** по улице *** города Бавлы Республики Татарстан управлял автомобилем Лада Гранта государственный регистрационный знак *** в состоянии алкогольного опьянения.
В судебном заседании  Амиров Р.Д. с вмененным административным правонарушением не согласился, показал, что автомобилем не управлял, спал в автомобиле и сотрудник полиции разбудил его. При этом кто управлял автомобилем, он не видел, поскольку спал, ключи от автомобиля были при нем. В этот день он приехал в Бавлы, привез девушку и остался у девушки, был выпившим. Чтобы приобрести спиртное, он пошел в магазин и на обратном пути потерял дом, в котором был, и решил переночевать в автомобиле.
Защитник ФИО в судебном заседании показал, что автомобилем Лада Гранта управляло неизвестное лицо, и данное лицо находилось в автомобиле по просьбе сотрудника полиции ФИО. Это было сделано с намерением  привлечь Амирова Р.Д. к административной ответственности. В этот день между Амировым Р.Д. и ФИО был конфликт в магазине, куда ФИО приехал по звонку продавца магазина и на Амирова Р.Д. устроили засаду. Из материалов дела следует, что административное правонарушение совершено в темное время суток. Из представленных в судебное заседание фотоматериалов следует, что ФИО, в отсутствие освещения у магазина «Магнит», где Амиров Р.Д. якобы сел за управлением автомобилем, на расстоянии 100 м, не мог опознать Амирова Р.Д. Просил признать показания ФИО не достоверными. Показал, что объяснения в протоколе Амиров Р.Д. писал под диктовку сотрудника. На основании изложенного, просил производство по делу прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что 20.02.2022 он находился на дежурстве, был в составе экипажа патрульного автомобиля ГИБДД совместно с инспектором ФИО. На телефон ему позвонила продавец магазина «Магнит» по ул. *** г.Бавлы и сообщила, что у них в магазине ругаются неизвестные пьяные мужчины. Он выехал по указанному адресу. У магазина находился Амиров Р.Д., женщина и мужчина. От данных граждан исходил запах алкоголя. Он сделал им замечание, и инцидент был исчерпан. Данные граждане ушли во двор дома. Через два часа ему снова позвонила продавец магазина и сообщила о том, что Амиров Р.Д. вернулся и находится около заведенного автомобиля. Он с инспектором ФИО поехали обратно, остановились около заправки ПАО «Татнефть», примерно 100 метрах от магазина и наблюдали за автомобилем Лада Гранта у магазина. Далее они увидели, как Амиров Р.Д. сел в автомобиль и поехал за рулем автомобиля по дворам. Они поехали за ним и остановили его около д. *** по ул. *** г.Бавлы, где и задержали его. Амиров Р.Д. находился на водительском месте, но был выдворен с автомобиля с пассажирского места, потому что автомобиль был припаркован вплотную к обочине, где был сугроб. Амиров Р.Д. к тому моменту, когда он подошел к автомобилю, перелезал с водительского места на пассажирское. Иных лиц в автомобиле не было. Амиров Р.Д. находился в алкогольном опьянении. Был проведен личный досмотр. Процессуальные документы были составлены на месте, давление на Амирова Р.Д. не оказывалось.
Свидетель ФИО в судебном заседании показала, что 20.02.2022 примерно в 8 часов Амиров Р.Д.  привез ее, подругу и еще одного молодого человека, по месту ее жительства в г. Бавлы из г. ***. Все зашли в квартиру. Она ушла спать и не знает, что происходило и когда Амиров Р.Д. ушел с квартиры. Амиров Р.Д.  должен был увезти подругу и молодого человека обратно в г. ***, но не вернулся и они уехали примерно 17-18 ч. на другом автомобиле.
Выслушав привлекаемое лицо, защитника, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 указанной статьи.
           Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 6  статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008               № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее  по тексту - Правила освидетельствования).
На основании пункта 2 Правил освидетельствования, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке (пункт 3 Правил освидетельствования).
Таким образом, для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеет правовое значение факт нахождения водителя, управляющего транспортным средством, в состоянии опьянения.
Факт управления Амировым Р.Д. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения установлен и подтверждается совокупностью исследованных  в судебном заседании доказательств, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, а именно: протоколами об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о задержании транспортного средства, о направлении на медицинское освидетельствование; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и бумажным носителем с результатами освидетельствования; видеозаписью процедуры оформления процессуальных документов.
В соответствии с частью 1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежат отстранению от управления транспортным средством до устранения причины отстранения.
Согласно протоколу *** об отстранении от управления транспортным средством 20.02.2022 в 18 часов 05 минут Амиров Р.Д. у дома *** по улице *** города Бавлы Республики Татарстан отстранен от управления автомобилем Лада Гранта государственный регистрационный знак ***.
Основанием полагать, что водитель транспортного средства                     Амиров Р.Д. находится в состоянии опьянения, явилось наличие у него внешних признаков опьянения, указанных в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования.
Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и бумажным носителем технического средства измерения с результатами освидетельствования у Амирова Р.Д. установлено алкогольное опьянение, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила - 0,731 мг/л.
Освидетельствование проведено с применением технического средства измерения АЛКОТЕКТОР Юпитер № 013302. С результатами  освидетельствования Амиров Р.Д. согласился.
Указанные действия должностного лица согласуются с требованиями пунктов 10, 11 Правил освидетельствования.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и содержит все сведения, необходимые для правильного разрешения дела.
Процедура освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформление процессуальных документов проведены с применением видеозаписи.
Каких - либо претензий и замечаний по поводу недостоверности сведений, внесенных в процессуальные документы по факту управления транспортным средством, а так же процедуре привлечения к административной ответственности со стороны Амирова Р.Д. не имелось.
При таких обстоятельствах, нарушение порядка проведения процедуры освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и привлечения Амирова Р.Д. к административной ответственности в судебном заседании не установлено.
Довод Амирова Р.Д. о том, что он не управлял автомобилем, опровергается показаниями свидетеля ФИО, приобщенной видеозаписью, из которой усматривается, что Амиров Р.Д. был остановлен за управлением транспортным средством.
Из показаний свидетеля ФИО следует, что автомобиль Лада Гранта государственный регистрационный знак *** был остановлен в ходе преследования, автомобилем управлял Амиров Р.Д. и на момент задержания он находился на водительском месте, но поскольку автомобиль был припаркован  вплотную к обочине, Амиров Р.Д. был выдворен из автомобиля со стороны пассажирского сиденья. Иных лиц в автомобиле не было. Амирова Р.Д. он узнал по внешнему виду, смог идентифицировать его, поскольку видел ранее в магазине, по обращению, поступившему от сотрудника магазина, о нарушении общественного порядка.
Оснований для признания показаний ФИО недопустимыми доказательством у суда не имеется. Свидетель перед допросом был предупрежден об административной ответственности по ст. 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его показания согласуются с приобщенной видеозаписью с места задержания Амирова Р.Д.
 При этом довод защиты об отсутствии освещения у магазина «Магнит» также опровергается приобщенной видеозаписью.
Свидетель ФИО не является свидетелем совершения вменяемого Амирову Р.Д. административного правонарушения, но ее показания подтверждают факт нахождения Амирова Р.Д. в состоянии опьянения до управления автомобилем.
Вопреки доводам защиты, доказательств, объективно свидетельствующих  о заинтересованности должностных лиц в привлечении Амирова Р.Д. к административной ответственности, противоправном поведении сотрудников при проведении процедуры привлечения к административной ответственности, в судебное заседание не представлено и в материалах дела не содержится.
Процессуальное решение по обращению Амирова Р.Д. от 18.03.2022, адресованное в Азнакаевское МСО СУ СК России по РТ, не принято.
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства в порядке статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд квалифицирует действия Амирова Р.Д. по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянении.
При назначении административного наказания в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, сведения о личности, а так же влияние назначенного наказания на исправление привлекаемого лица и предупреждение совершения им административных правонарушений.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается неоднократное привлечение к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения в течение календарного года.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
постановил:

признать Амирова Р.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.
Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; наименование банка – Отделение НБ Республика Татарстан; кор.сч. – 40102810445370000079; ОКТМО – 92614101; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001140; УИН ***.
Копию квитанции предоставить в судебный участок мирового судьи.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должен сдать документы в органы ОГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД  ОМВД России по *** району.
В соответствии с частью 1 статьи 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мотивированное постановление подлежит составлению в течение трёх дней со дня окончания разбирательства дела.
Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна: Мировой судья:                                   С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:                                                           С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________С.М. Гатиятуллина